
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022061500250

250

Nº 113, quarta-feira, 15 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO Nº 207-2022-12AC. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL.CONTRATADA: TC MONITORAMENTO DE SEGURANÇA EIRELI. Aditar Contrato nº
459-2018-12C, firmado em 04/06/2018. O prazo de execução do contrato, no valor global
de R$ 256.992,00, será prorrogado por até 12 (doze) meses, a contar do seu termo final,
passando o valor acumulado do contrato para R$ 1.284.960,00. DATA DA ASSINATURA:
02/06/2022

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ADITIVO Nº 193-2022-11AC. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE
SANTANA. CONTRATADA: INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISA E GESTÃO EM SAÚDE-
INSAÚDE. Aditar Contrato nº 07620181111, firmado em 02/05/2018. O prazo de execução
do contrato será prorrogado por até 12 (doze) meses, a contar do seu termo final, que
corresponde a importância de R$12.616.827,84, passando o valor acumulado do contrato
para R$ 61.668.491,52 DATA DA ASSINATURA: 02/05/2022.

ADITIVO Nº 215-2022-09AC. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: LIOPRONT COMERCIAL DE PRODUTOS DE CONSUMO LTDA. Aditar Contrato
nº 247-2020-09C, firmado em 13/03/2020. Fica estabelecido que o contratante deverá
pagar a contratada pelo reequilíbrio econômico financeiro o valor de R$ 914.552,70,
correspondente a aproximadamente 37,81%, passando o valor global atualizado do
contrato para R$ 3.333.652,70. DATA DA ASSINATURA: 09/06/2022.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ADITIVO Nº 213-2022-11AC. LOCATÁRIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE
SANTANA. LOCADOR: SAMILE DE ANDRADE SILVA. Aditar Contrato nº 219-2021-11C,
firmado em 29/07/2021. O prazo de execução do contrato no valor mensal de R$ 800,00,
e anual de R$ 9.600,00, será prorrogado por até 12 (doze) meses a contar do seu termo
final, passando o valor acumulado do contrato para R$ 19.200,00. DATA DA ASSI N AT U R A :
06/06/2022

ADITIVO Nº 210-2022-11AC. LOCATÁRIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE
SANTANA. LOCADOR: ELIZANGELA SILVESTRE DE SOUZA ARRUDA. Aditar Contrato nº 236-
2021-11C, firmado em 16/07/2021. O prazo de execução do contrato no valor mensal de
R$ 3.898,00, e anual de R$ 46.776,00, será prorrogado por até 12 (doze) meses a contar
do seu termo final, passando o valor global acumulado do contrato para R$ 93.552,00.
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2022

ADITIVO Nº 211-2022-09AC. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
CONTRATADA: METRO ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. Aditar Contrato nº 592-2020-
09C, firmado em 03/12/2020. O prazo de execução do contrato será prorrogado por até 03
(três) meses, a contar do seu termo final, em virtude da existência de saldo financeiro.
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2022

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 121-2022-11D

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 255-2022
Repartição Interessada: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Objeto: LOCAÇÃO

DE IMÓVEL NA RUA FILADÉLFIA, Nº 352, BAIRRO PARQUE GETÚLIO VARGAS - FEIRA DE
SANTANA, PARA O FUNCIONAMENTO DE UMA RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA - CAPS III, PELO
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. Contratada: JOÃO TOMÉ SILVA SAMPAIO. VALOR GLOBAL:
R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais). Amparo legal: Art. 24, inciso X, da Lei
Ordinária 8.666/93. Considerando o Parecer da Procuradoria Geral do Município, ratifico a
Dispensa de Licitação para o objeto acima mencionado.

MARCELO MONCORVO BRITTO
Secretario Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 121-2022-11D
CONTRATO N° 162-2022-11C - Processo Administrativo Nº 255-2022.

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA. Objeto: LOCAÇÃO DE
IMÓVEL NA RUA FILADÉLFIA, Nº 352, BAIRRO PARQUE GETÚLIO VARGAS - FEIRA DE
SANTANA, PARA O FUNCIONAMENTO DE UMA RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA - CAPS III, PELO
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. Contratada: JOÃO TOMÉ SILVA SAMPAIO. Valor Global: R$
15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais). Assinatura do Contrato: 06/06/2022.

AVISO DE ALTERAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 27/2022-TP

Fica remarcada a LICITAÇÃO 32-2022-11L - TOMADA DE PREÇO 027-2022-TP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para a reforma e ampliação do

Posto de Saúde do Viveiros, localizado na Rua 2, Conjunto Viveiros, Município de Feira de
Santana-BA. Tipo: Menor preço. Data: 01/07/2022, às 08h30min. Local: Av. Sampaio, nº
344, Feira de Santana - Bahia. Edital no site: www.feiradesantana.ba.gov.br. Informações
no Departamento de Gestão de Compras e Contratações, mesmo endereço, nos dias úteis,
das 08h30 às 12h00 e 14h00 às 17h30. Tel.: (75) 3602-8345/8376.

Feira de Santana, 14 de junho de 2022
PETRONIO RODRIGUES DE LIMA ROCHA

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 55-2022-21L
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45-2022-PE

Objeto: Aquisição de viaturas tipo motocicleta "ONLOFF ROAD, motorização mínima de
249cc: para atender convênio 905434/2020 de objeto: fortalecer a guarda municipal do
Município de Feira de Santana/BA, por meio da aquisição de capacetes e motocicletas
caracterizadas. Tipo: Menor preço por item. Data: 30/06/2022 às 08h30min. Informações
no Departamento de Gestão de Compras e Contratações - Av. Sampaio, nº 344, Centro, nos
dias úteis, das 08hs30 às 12hs00 e das 14h00 às 17h30. Tel.: 75 3602-8307. Edital no site:
www.licitacoes-e.com.br - Número correspondente: 944139.

GISELLE CRISTINE DE GÓES COSTA BOTELHO
Pregoeira

AVISO DE REVOGAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 1-2022

Objeto: Aquisição de itens para composição da alimentação escolar ofertada aos alunos da
Rede Pública Municipal de Educação de Feira de Santana/BA.
ASSUNTO: REVOGAÇÃO DA LICITAÇÃO. Com base no Parecer nº 662/PGM/2022, exarado
pela Procuradoria Geral do Município, que diz:

"Ante o exposto, atendendo ao que preceitua o art.49, caput, da Lei Federal
8.666/93, bem como a jurisprudência do Supremo Tribunal Federal (STF), vislumbramos a
possibilidade jurídica de revogação da CHAMADA PÚBLICA Nº 001-2022, cabe à
administração Pública acatar ou não o quanto tratado neste opinativo", RATIFICO a decisão
prolatada no referido Parecer.

Feira de Santana, 30 de maio de 2022.
ANACI BISPO PAIM

Gestora do FME

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Dispensa de Licitação Nº 92-2022-11D
Avisamos que na publicação do dia 25/05/2022,
Onde se lê: Amparo legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93..
Leia-se: Amparo legal: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93.. As demais

informações permanecem inalteradas.

MARCELO MONCORVO BRITTO
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE FILADÉLFIA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO SRP Nº 16/2022

PA 0697/2022 - PE 016/2022 - Contratante: Prefeitura Municipal de Filadélfia. Empresas
adjudicadas e homologadas: SR Comercio e Representações LTDA, com um valor global de
R$ 64.398,00; e Ivan Paulo de Oliveira Bispo, com um valor global de R$ 306.619,00, tendo
a licitação um valor total de R$ 371.017,00; assinatura: 27/05/2022. Vigência: 12 meses.
Contratação, através do Sistema de Registro de Preços, de empresa para o eventual
fornecimento de material de limpeza, higiene pessoal, copa e cozinha para manutenção
das secretarias municipais no Município de Filadélfia-BA. - PA nº 0697/2022- PE nº
016/2022.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022

PA 0139/2021 - Homologa o PE Nº 016/2022, Menor Preço por Item Contratação através
do Sistema de Registro de Preços, de empresa para o eventual Aquisição de Material de
Limpeza para manutenção dos Prédios Públicos deste município de Filadélfia-BA. Empresas
vencedoras do certame: SR Comercio e Representações LTDA, com um valor global de R$
64.398,00; e Ivan Paulo de Oliveira Bispo, com um valor global de R$ 306.619,00, tendo a
licitação um valor total de R$ 371.017,00.

Filadélfia/BA, 14 de Junho de 2022
LOURIVALDO PEREIRA MAIA

Prefeito

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022- PE

PE Nº 016/2022, Menor Preço por Item Contratação SRP, de empresa para o eventual
Aquisição de Material de Limpeza para manutenção dos Prédios Públicos deste município
de Filadélfia-BA. Empresas vencedoras do certame: SR Comercio e Representações LTDA,
com um valor global de R$ 64.398,00; e Ivan Paulo de Oliveira Bispo, com um valor global
de R$ 306.619,00, valor total licitado de R$ 371.017,00.

Filadélfia/BA, 14 de Junho de 2022
EDSON LUIS LEITE DE ARAÚJO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GANDU
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 372022

O Consórcio Intermunicipal do Mosaico das Apas do Baixo Sul - Ciapra Baixo
Sul, Avisa Aos Interessados, Que Realizará T.P nº 0372022, Dia 30/06/2022, As 08:00h.
Objeto: Contratação, Em Regime de Empreitada Por Preço Global, de Empresa
Especializada Para Realização de Reforma e Ampliação do Mercado Municipal Na Sede do
Município de Camamu, Como Resultado do Convênio de nº. 432/2022, Formalizado Entre
A Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional - Car, A Secretaria de Desenvolvimento
Rural - Sdr e O Ciapra Baixo Sul. Local da Sessão Rua Manoel Libanio da Silva, 20, Centro,
Gandu-Ba. Inform.TEL.: (73)3256-3563, ou por E-MAIL: licitacao@ciapra.ba.gov.br. EDITAL:
www.ciapra.ba.gov.br.

JACIARA SANTOS BRITTO
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 29-22PE-PMG

A Pregoeira da Prefeitura de Guanambi-BA leva ao conhecimento dos
interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 029-22PE-
PMG em 05/07/2022 às 09h00min, no site www.licitacoes-e.com.br. OBJETO: Registro de
preços para futura e eventual contratação de empresa para aquisição de água mineral, gás
GLP e vasilhames, destinados à manutenção das Secretarias da Prefeitura Municipal de
Guanambi-BA. O Edital encontra-se disponível nos sites:
www.guanambi.ba.gov.br/licitacoes, www.licitacoes-e.com.br sob o nº 945088 e na sede
da Prefeitura Municipal, maiores informações no Setor de Licitação, no horário de
expediente. Telefone: (77) 3452-4312, e-mail: licitacao@guanambi.ba.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 30-22PE-PMG

A Pregoeira da Prefeitura de Guanambi-BA leva ao conhecimento dos
interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 030-22PE-
PMG em 04/07/2022 às 09h00min, no site www.licitacoes-e.com.br. OBJETO: Registro de
preços para futura e eventual contratação de empresa para aquisição de veículos 0KM,
para compor a frota da Prefeitura Municipal de Guanambi-BA. O Edital encontra-se
disponível nos sites: www.guanambi.ba.gov.br/licitacoes, www.licitacoes-e.com.br sob o nº
944422 e na sede da Prefeitura Municipal, maiores informações no Setor de Licitação, no
horário de expediente. Telefone: (77) 3452-4312, e-mail: licitacao@guanambi.ba.gov.br.

WÉLIA REIS FERREIRA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022

O MUNICÍPIO DE IAÇU - ESTADO DA BAHIA, CNPJ Nº 13.889.993/0001-46,
faz saber que realizará licitação na modalidade Tomada de Preços sob o nº 001/2022.
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de obras/serviços de
Reforma do CENTRO EDUCACIONAL DE IAÇU no município de Iaçu - Bahia, de acordo
com os quantitativos e demais especificações constantes no edital e Projeto Básico.
Sessão: 30 de junho de 2022 às 09:00h, no prédio da Prefeitura, Setor de Licitações,
com sede na Av. Manoel Justiniano de Moura Medrado, s/n Centro, Iaçu/BA.
INFORMAÇÕES - Fone (75) 3325-2175, no horário de expediente das 8:00 as 12:00
hs.

Iaçu-BA, 14 de junho de 2022.
LAIANA ROCHA TELES

Presidente da Comissão

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-15T02:05:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




